HOMINIS. Deest *o*, ut sit integrum *O delitias*. Et *delitias* pro «delitioso», ut ipse rursus alibi: *Te nunc delitias, extra communia censes / ponendum*. Dicitur autem «delitium» neutro genere. Martialis: *Stellae delitium mei columba*. Et «delitia» foeminino ut apud Plautum: *Mea voluptas, mea delitia*. TARPEIUM LIMEN ADORA. Numen Capitolinum quod a virgine Tarpeia nomen habuit: nota est historia.

5 [48] ET AURATAM IUNONI CAEDE IUVENCAM. Auratam, pulchram, aut auro tectam. *Iunoni* quod impudicis graviter esset infensa Iuno mulieribus, unde et a Numa rege lex latam: *Pellex aras Iunonis*

---

6. pusionem] passionem **T, M**

8. iurgiis] virgiis **T, M**

20. graece] graecae **T, M**

////////////////////////////////////

14. mulorumque] mullorumque **W**

16. perituri] redituri **W**

20. mediam] nimiam **W**

////////////////////////////////////

4-5. Cic. *Cael.* 36

5-6. Hier. *epist.* LIV 4

10-13. Anth. 875 Riese<sup>2</sup>

15-16. Verg. *ecl.* VIII 26

21-22. Iuv. XIII 140-141

23. Mart. I 8, 1; Plaut. *Poen.* 365

*ne tangito; si tanget, Iunoni crinibus dimissis agnum foemina caedito*. [50] PAUCAE ADEO CERERIS VITTAS CONTINGERE DIGNAE. Idest: Cereris sacerdotes fieri paucae meruerunt, aut quod vittas deorum  
 10 contingere nefarius esset nefas, unde Virgilius: *Manibusque cruentis / virgineas ausi divae contingere vittas*. [51] NECTE CORONAM. Serta postibus apponas eius quae invenietur virgo. [52] PER LUMINA TENDE CORYMBOS. Aut hederae, aut cuiusvis alterius stirpis. Idque cum risu omne pronuntiandum, quando et ironicos dictum est. [53] UNUS HIBERINAE VIR SUFFICIT. Foeminae; idque pronunciantis adiuvandum voce est vultuoseque legendum. Unde et infert *ocius illud / extorquebis*, ut haec oculo  
 15 contenta sit uno. Sensus est illud: «Potius assequere ut haec Hiberina aut quaevis mulier altero careat oculo quam ut uno viro contenta sit». [56] VIVAT GABIIS. In parvis degat oppidis, nedum in magnis, ut Roma est, ubi lauti sunt iuvenes et aliae quae ad libidinem invitent illecebrae, quae, si ne tum quidem corrumpi potuerit, iudicanda castissima est. [57] VIVAT FIDENIS. Ac si dicat non poterit continenter. ET AGELLO CEDO PATERNO. *Cedo* pro «concedo»: apheresis pathos. Hoc est: «Tum concedam non quia peccandi nullam haberet occasionem, sed quia mentem nulli sceleri obnoxiam habuerit vixisse castam». [59] ADEO. Eo usque. SENUERUNT IUPPITER ET MARS. Quos in montibus antrisque stupra et multos habuisse concubitus graecae ferunt historiae; idque generaliter accipiendum est. SENUERUNT. Quia dixit: *Sed Iove nondum / barbato*. [60 / 61] PORTICIBUSNE TIBI  
 20 MONSTRATUR FOEMINA VOTO DIGNA TUO. Quod tam alios quam te spectet transeuntem, ut amorum libidine trahi videantur, eas siquidem id non esse castas arguit. [61] CUNEIS. Ubi in theatrum convenere et numeroso coetu theatra stipantur tota. [62] QUOD SECURUS AMES. Unde stuprum non

Graeci, quorum hoc verbum est, confirmant: Polybius: \Akoéuwn ta%uta péanta dièa t%hv a\ulaòas \egéela |o basiléus. Et rursus: | O dée labèwn \ek t%hv parapepetasméenshs a\ulaòav kaléšdion, |eautèon \apekréemasen. Sed Graeci foeminino genere protulerunt, Latini autem quantum ipse me legisse meminerim, neutro semper, ut hic alibi: *Ex humeris aulaeta togae*. Ut Horatius in secundo  
 5 *Epistolarum: Quattuor aut plures aulaea premuntur in horas*. Idem in libro *Sermonum: Interea suspensa graves aulaea ruinas / in patinam fecere*. Haec a Latinis «vela» dicta sunt; Propertius: *Nec sinuosa cavo pendebant vela theatro*. [68] CLAUSOQUE SONANT FORA SOLA THEATRO. *Sola*: quando omnes abierant. *Fora*: spectacula. Nam, ut Festus Pompeius docet, multis modis dictum a veteribus

---

6. subitum] subito W

10. Thymelen] Thymele W

////////////////////////////////////

1. Iuv. I 39

10 3-4. Lucr. V 1070-1072

5-6. Plaut. *Asin.* 421-422

16-18. Non. p. 861 Lindsay s.v. *Aulea*

20-21. Plb. fr. 22 Büttner-Wobst ap. Suid. I 413 Adler s.v. A\ulaòa

21-22. Plb. *hist.* XXXIII 5, 2 ap. Suid. I 413 Adler s.v. A\ulaòa

24. Hor. *epist.* II 1, 189

24-25. Hor. *sat.* II 8, 54-55

25-26. Prop. IV 1, 15

27. Paul. Fest. p. 74 Lindsay s.v. *Forum*

«forum» est. [69] A PLEBEIS. Subaudi *ludis*. MEGALESIA. Ludos magnae Matris, \apèo t%hv

Megéalhv dicta, ut Varro inquit, a Graecis, quod ex libris Sibylinis arcessita ab Atalo rege Pergami;

ibi prope murum Megalesion in templum eius deae, unde advecta Romam est. TRISTES. Amantes; aut

certe *tristes* quia spectare desiverunt. [70] PERSONAM THYRSUMQUE TENENT. Animo retinent et rerum

15 quas viderunt quandam animo tenent effigiem. THYRSUM. Quem manibus histriones, dum bacchas

agunt, gestant. ET SUBLIGAR ACI. *Subligar* quod et «subligaculum» nominatur, amictus fuit quo

pantomimorum tragoedorumque et comoedorum inguina religabantur. ACI. Pro Acii; nomen est

Acius mimi. [71 / 72] URBICUS EXHODIO RISUM MOVET ATELLANAE / GESTIBUS ANTONOES. Ordo est:

*Urbicus exhodio Antonoes Atellanae movet risum gestibus*. *Urbicus* nomen exhodiarii, licet apud

20 Martialem hoc nomine poeta fuisse legatur: *Quod non optimus Urbicus poeta* et puer apud eundem:

*Conditus hic ego sum Bassi dolor, Urbicus infans, / cui genus et nomen maxima Roma dedit*. [71]

RISUM MOVET. Cantione; quam ipse exhodiarius saltat. [72] ANTONOES. De Antonoe sorore Agaves,

Semeles et Inus confictae fabulae. [71] ATELLANAE. Proprie comoediae fuerunt quae res serias in

risum vertebant. Sic ergo et Urbicus per Antonoem risum movet, nisi quod Diomedes dicit Atellanas